Me rastin e mbajtjes se Asamblesé se 12t te Gjvgtareve te EULEX-it mé
23 Shtator 2010 ne Mitrovicé

Asambleja e pérbére nga Gjyqtaret ne vazhdim:

Maria Giuliana Civinini, Kryetare e Asamblesé se Gjyqtareve t¢ EULEX-it,
Gerrit-Marc Sprenger, Antoinette Lepeltier-Durel, Arkadiusz Sedek,
Caroline “Charpentier, Charles Smith, Christine Lindemann-Proetel,
Dragomir Yordanov, Esma Erterzi, Ferdinando Buatier de Mongeot,
Francesco Florit, Gianfranco Gallo, Gunnar Oyhaugen, Hajnalka Karpati,
Harri Katara, Johanna Schokkenbroek, Jonathan Welford-Carroll, Karen
Asphaug-Warg, Klaus Huner, Klaus Jung, Ingo Risch, Lars Dahlstedt,
Nikolay Entchev, Richard Winkelhofer, Rositza Buzova, Torsten Koschinka,
Vitor Pardal.

Miraton VENDIMIN

Qe njézéshém (me njé Gjyqtar mungese gjate votimit) te aprovoj Udhézuesit
Organizative te tanishém pér Ekipet Gjyqésore te EULEX-it,

Maria Giuliana Civinini

Kryetare e Asamblesé te Gjyqtareve te EULEX-it
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Komponenti i Drejtésisé

Udhézuesit Organizative
Pér Ekipet Gjyqgésore te EULEX-it
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III. 1.
III. 2.
1L 3.

I11. 4.

v.1
Iv.2

Iv.3

Lista e Pérmbaijtjes

Parimet

Ekipet Gjyqésore ne nivel te Gjykatés te Qarkut/Supreme me pérjashtim te
Dhomsés te Vecanté te Gjykatés Supreme pér céshtjet e lidhura me AKM
dhe Paneli i Ankesave 1 AKP te Gjykatés Supreme.

Pérbérja e Ekipit Gjyqésor.
Personi Kontaktues i Ekipit Gjygésor.
Struktura e Pérgjithshme e Ekipit Gjyqgésor.

Detyrat dhe Pérgjegjésit e Anétareve te Ekipit Gjyqésore te EULEX-it me
pérjashtim te Panelit te Ankesave te AKP te Gjykatés Supreme dhe
Dhomés se Vecanté te Gjykatés Supreme pér ¢é€shtjet e lidhura me AKM.

Gjyqtaret ¢ EULEX-it.

Zyrtaret Ligjor Ndérkombé&tare dhe Késhilltaret /Asistentet Ligjor Vendor.
Asistentet _Gjuhésore /Administrative Vendor.

Pérkthyesit Vendor.

Detyrat dhe Pérgjegjésit e Anétareve te Ekipit te Panelit te Ankesave te

Gjyqtaret Ndérkombétar te Panelit te Ankesave te AKP.
Zyrtaret Ligjor Ndérkombétar dhe Késhilltaret /Asistentet Ligjor Vendor.
Asistentet Gjuhé&sor Vendor.

Organizimi i Ekipit Gjyqésor 1 Dhomés te Veganté i Gjykatés Supreme pér
¢éshtjet e lidhura me AKM.

Aneks — Diagrami Organizativ i Ekipeve Gjyqgésore.
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I. Parimet

1. Te gjithé anétaret e ekipit gjyqésor te EULEX-it duhet:
o T& kryejné detyrat e tyre ne ményre efikase, efektive dhe funksionale;
o T& kené respekt te ndérsjelle dhe mirékuptim;
e Ndajné ne ményre te barabarté punén;

e Te kené horizont te gjere dhe respekt ndaj ¢do personi dhe institucioni te pérfshire
ne procedurat gjyqésore.

2. Te gjithé anétaret e ekipit duhet te respektojné rregullat e Kodit te Sjelljes te EULEX-it
si edhe te mbajné fshehtésingé dhe diskrecion ashtu sikur edhe kérkohet ne profesionin
juridik.

I1. Ekipet Gjyqésore ne Nivel te Gjykatés te Qarkut / Supreme me pérjashtim te
Dhomés te Vecanté te Gjykatés Supreme pér ¢éshtjet e lidhura me AKM si edhe
Paneli i Ankesave i AKP i Gjykatés Supreme.

IL. 1. E pérgjithshme
Cdo ekip 1 gjykatés duhet te jete i pérbére nga:
o Njé sektor civil dhe njé penal;

e Ekipi gjyqésor duhet te keté njé person kontaktues te pérbashkét pér te dy
sektorét.

e Zyrtaret ligjor ndérkombétar dhe késhilltaret / asistentet ligjor vendor;
e Asistentet Gjuhésor/Administrative Vendor dhe
o Pérkthyesit Vendor

Veg késaj, ekipi i Gjykatés Supreme ka dy sektord, Dhoma e Vecanté e Gjykatés
Supreme pér ¢éshtjet e lidhura me AKM dhe Paneli pér Ankesa i AKP. Pér shkak te
juridiksioneve te tyre karakteristike, kéta sektoré jané te pérjashtuara nga struktura e
pérgjithshme e organizimeve te brendshme te ekipeve gjygésore kurse Paneli i Ankesave
1 AKP éshté megjithaté sektor i ekipit te Gjykatés Supreme. Dhoma e veganté e Gjykatés
Supreme pér ¢éshtjet e lidhura me AKM éshté ekip gjygésor. Qe te dy strukturat si edhe
detyrat dhe pérgjegjésit e anétareve te ekipit jané te shpérndara ndaras ashtu si vijon ne
pajtim me detyrat e tyre specifike dhe punésimin e kuadrove.
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II. 2. Personi Kontaktues i Ekipit Gjyqésor

Personi kontaktues €shté eméruar dhe ushtron autoritetin ashtu sikurse éshié deleguar nga
Kryetari 1 Asamblesé se Gjyqtareve te EULEX-it sipas rekomandimeve te Gjyqtareve te
EULEX-it nga Ekipi relevant, ne pajtim me POS mbi menaxhimin e Gjykatave te NJGJE.
Personi kontaktues duhet te eméroj njé gjyqtar tjetér te ekipit si ushtrues detyre te
personit kontaktues gjate mungesés se tij/saj.

Pérveg detyrave te pérshkruara ne POS mbi menaxhimin e gjykatés, personi kontaktues —
nen mbikéqyrjen e Kryetarit te Asamblesé se Gjyqtareve te EULEX-it — duhet te mbaj
pérgjegjési té:

Caktoj dhe koordinoj anétaret e ekipit gjygésor te EULEX-it ne orarin ne thirrje te
ekipit dhe te siguroj zbatimin e tij;

Caktoj ndonjé detyre organizative dhe administrative zyrtareve/ késhilltareve /
asistenteve ligjor.

Koordinoj dhe siguroj konsistence te planit te pushimit te ekipit;

Eméroj zyrtaret / késhilltaret / asistentet ligjor ne sektor dhe caktoj zyrtaret /
késhilltaret / asistentet ligjor ne detyra specifike;

‘Vlerésoj personelin vendor dhe pérgatis formén pérkatése pér vlerésim;

Siguroj te dhénat pér vlerésim te personelit nderkombetar sipas kérkesés te
mbikéqyrésit te drejtpérdrejte.

Te raportoj te Kryetari i Asamblesé pér aktivitetet e ekipit duke pérfshire shkeljet
¢ mundshme te detyrave dhe obhglmeve te anétareve te ekipit gjyqésor te
EULEX-it individualisht;

Te jap ndihmese Kryetarit te Asamblesé ne raportin javor te misionit;

Siguroj zbatim te plote te Udhézimeve pér Caktim te Lendes dhe Pérzgjedhje te
Lendes duke pérfshire pjesémarrjen e gjyqtareve vendor;

Késhilloj Kryetaﬁn e Asamblesé si anétar i Kryesisé dhe raportoj ekipit gjygésor
mbi temat relevante te diskutuara gjate takimeve te Kryesisé;

Organizoj takime mujore te ekipit;
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Koordinoj detyrat e anétareve te ekipit gjyqésor te EULEX-it me te gjitha gjykatat
brenda juridiksionit te Gjykatés se Qarkut pér te kryer aktivitetet e rregullta te
MUK;

Caktoj ankesat sipas pérgjegjésive te akorduara te MUK (shih pikat e mésipérme);
dhe

Sipas kérkesés te pérpiloj statistikat e ekipit;

Disa nga pérgjegjésit e personit kontaktues mund t’i delegohen anétarit tjetér te ekipit
gjygésor te EULEX-it brenda ekipit gjygésor.

II. 3.

Struktura ¢ Pérgjithshme e Ekipit Gjygésor

Gjyqtaret duhet te caktohen ne lende sipas Udhézimeve pér Caktimin ¢ Lendes
dhe Pérzgjedhjen e Lendes sikurse éshté miratuar nga Asambleja e gjyqtaréve te
EULEX-it;

Zyrtaret / késhilltaret / asistentet / ligjor duhet te emérohen ose ne sektorin civil
ose ne sektorin penal;

Zyrtaret / késhilltaret / asistentet / ligjor brenda sektorit te tyre, duhet te caktohen
ne lende me ndarje te barabarte te punés;

Secili ekip gjyqésor duhet te keté asistence gjuhésore / administrative dhe
pérkthyes.

Pérveg pérkthyesve vendor te lartpérmendur, ekipet gjygésor duhet te kené gasje

ne ekipin e pérkthyesve ndérkombétar dhe procesmbajtésve ndérkombétar te
eméruar nga udhéheqési i ekipit te tille.
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III. Detyrat dhe Pérgjegjésit e anétareve te ekipit me pérjashtim te Panelit te
Ankesave te AKP te Gjykatés Supreme dhe Dhomés se Vecanté te Gjykatés
Supreme pér céshtjet e lidhura me AKM.

II. 1. Gjyqgtaret e EULEX-it

Gqutaret ¢ EULEX-it dubet te jene te pavarur ne ushtrimin e funksioneve te tyre
gjyqésore. Megjithaté, pérgjegjésit administrative te dala nga udhézimet e n:usmmt dhe
dokumenti momental duhet te respektohen nga Gjyqtaret e EULEX-it.

Kryetaret e kolegjit te EULEX-it duhet te jené pérgjegjés pér botimin e aktgjykimeve
sipas Udhé&zimeve pér Publikimin e Aktgjykimeve ne fagen e internetit te EULEX-it.

Sipas kérkesés, Gjyqtaret ¢ EULEX-it duhet te kryejné dhe asistojné ne sektorin tjetér
respektivisht ashtu si u kérkohet.

I11. 2. Zyrtaret Ligjor Ndérkombétar dhe Késhilltaret / Asistentet Ligjor Vendor

Zyrtaret / késhilltaret / asistentet ligjor em&rohen ne sektor penal ose civil nga personi
kontaktues. Megjithaté me gellim te zbatimit te drejtésisé, mund te kérkohet asistimi i
zyrtarit ligjor penal ne cilindo sektor dhe/ose sektorin ¢ Panelit te Ankesave te AKP.
Ai/ajo &shté pérgjegjés té:

¢ Bej hulumtime ligjore;

e Asistoj me vlerésim ligjor, analize dhe vlerésim te lendes;

e Késhilloj pér solucione ligjore duke pérfshire pérgatitien dhe asistencén ne
urdhéresat gjyqésore dhe dokumente tjera ligjore te lidhura me lenden;

» Sipas kérkesés te hartoj aktvendimet, aktgjykimet dhe ndonjé akt tjetér juridik;

e T’1 raportoj Kryetarit te Asamblesé rezultatin ¢ procedurave gjyqésore sikurse
jané aktgjykimet dhe vendimet e tjera te réndésishme;

e Te merret me ankesa sikurse éshté caktuar nga personi kontaktues;

e Ne emér te gjyqtarit, bén ndérlidhjen me policin, prokuroret dhe zyrtaret e tyre
ligjor, shkrimoren dhe te tjerét;

e Merr pjese ne shqyrtime gjygésore, késhillime dhe takime ne marréveshje me
kryetarin e kolegjit/gjyqtarin e procedurés paraprake; dhe :
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e Kryen ndonjé detyre organizative sipas caktimit nga personi kontaktues, p.sh.
hartim/pérpilim te raporteve, mbikéqyre asistentet administrative ne detyra
specifike, etj. '

III. 3. Asistentet Gjuhésor / Administrative Vendor
Asistentet gjuh&sor / Administrative jané te eméruar ne ekipin gjyqgésor.

Ai/ajo Eshté pérgjegjés te:

o Regjistroj dokumentet hyrés dhe dalése duke pérfshire aktvendimet, aktgjykimet,
ankesat dhe dokumentet e tjera;

¢ Dorézoj dokumentet hyrése te gjyqtaret, zyrtaret / késhilltaret / asistentet ligjor
dhe/ose personit kontaktues ne kohe;

e Te jap mbéshtetje administrative dhe sekretarie ekipit;

e Mirémbaje dhe organizoj shkresat e lendes;

e Hartoj thirrjet (gjygésore) pér procedurat gjyqésore;

¢ Rregulloj pércjelljen pér te arrestuarit;

¢ Aranzhoj pér procesmbajtésit dhe pérkthyesit ne procedurat gjygésore;
* Aranzhoj pér pérkthime te dokumente gjyqésore;

» Fotokopjoj shkresa dhe dokumente te tjera; |

» Dorézoj dokumentet ne shkrimoret e gjyqit;

» Mbaj evidence pér te regjistruar dokumentet;

e Rezervoj sallat e gjyqit dhe kuj deset pér orarin javor te gjykimit;
¢ Organizoj takimet zyrtare;

e Nése kérkohet asiston ne shérbime pérkthimi; dhe

e Sipas kérkesés kryen ndonjé detyre tjetér administrative

III. 4. Pérkthyesit Vendor

Pérkthyesit vendor jané te emé&ruar ne ekipin gjygésor.
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Ai/ajo &shté pérgjegjés te:

e Siguroj pérkthim te shkruar te shkresave, aktgjykimeve, teksteve te lidhura me
punén dhe ndonjé dokument tjetér; dhe

o Siguroj pérkthime gojore atéheré kur 1 kérkohet;

IV. Detyrat dhe Pérgjegjésit e Anétareve te Ekipit te Panelit te Ankesave te AKP
IV. 1. Gjyqtaret e Panelit te Ankesave te AKP

Gjyqtaret duhet te jene te pavarur ne ushtrimin e funksioneve te tyre gjyqésore.
Megjithaté, pérgjegjésit administrative te dala nga udhézimet e misionit dhe dokumenti
momental duhet te respektohen nga Gjyqtaret.

Kryetaret e kolegjit duhet te jene pérgjegj€s pér botimin e aktgjykimeve sipas
Udhézimeve pér Publikimin e Aktgjykimeve ne fagen e internetit te EULEX-it.

Sipas kérkesé€s dhe brenda kufijve te deklaruar ne letrén e Pérfagésuesit Civil
Ndérkombétar e datés 29 Prill 2010, gjyqtaret duhet te kryejné dhe asistojné ne sektorg
tjeré te Gjykatés Supreme respektivisht ashtu si kérkohet nga ata.

IV. 2, Zyrtaret Ligjor Ndérkombétar dhe Késhilltaret / Asistentet Ligjor Vendor
Zyrtaret / késhilltaret / asistentet ligjor emérohen ne Panelin e Ankesave te AKP nga
personi kontaktues i Gjykatés Supreme. Megjithaté me gellim te zbatimit te drejtésisé,
mund te kérkohet asistimi i zyrtarit ligjor te Panelit te Ankesave te AKP ne sektor penal
ose civil te Ekipit te EULEX-it te Gjykatés Supreme.
Sipas kérkesés te gjyqtareve te Panelit te Ankesave te AKP, ai/ajo éshté pérgjegjés te:

¢ Kryej hulumtime ligjore;

¢ Asistoj ne vlerésim ligjor, analize dhe vler€sim te lendes;

e Ké&shilloj pér solucione ligjore duke pérfshire pérgatitien dhe asistencén ne
urdhéresat gjyqé€sore dhe dokumente tjera ligjore te lidhura me lenden;

o Sipas kérkesés te hartoj aktvendimet, aktgjykimet dhe ndonjé akt tjetér juridik;
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e T’iraportoj Kryetarit te Asamblesé rezultatin e procedurds gjyqésore sikurse jané
aktgjykimet dhe vendimet e tjera te réndé€sishme;

e Temerret me ankesa sikurse éshté caktuar nga personi kontaktues;

e Ne emér te gjyqtarit, bén ndérlidhjen me policin, prokuroret dhe zyrtaret e tyre
ligjor, shkrimoren dhe te tjerét;

e Merr pjese ne shgyrtime gjygésore, késhillime dhe takime;

e Regjistro] dokumentet hyrés dhe dalése duke pérfshire aktvendimet, aktgjvkimet,
ankesat dhe dokumentet e tjera;

e Dorézoj dokumentet hyrése te gjyqtaret;

s Te jap mbéshtetje adMstrative dhe sekretarie ekipit;

e  Mirémbaj dhe organizoj shkresat e lendes;

e Hartoj thirrjet (gjyqésore) pér procedurén gjyqésore;

* Aranzhoj pér procesmbajtésit dhe pérkthyesit ne procedurat gjyqésore;
e Aranzhoj pér pérkthime te dokumenteve gjygésore;

o Fotokopjon shkresa dhe dokumente te tjera;

¢ Dorézoj dokumentet ne shkrimoret e gjyqit;

e Rezervoj sallat e gjyqit dhe kujdeset pér orarin javor te gjykimit;
s Organizoj takimet zyrtare;
-e  Neése kérkohet asiston ne shérbime pérkthimi, dhe

e Kryen ndonjé detyre tjetér organizative dhe/ose administrative sipas caktimit nga
giyqtaret e Panelit te Ankesave te AKP p.sh. hartim/pérpilim te raporteve.

IV. 3. Asistentet Gjuhésor Vendor
Pérkthyesit vendor jané te eméruar ne ekipin gjyqésor.

Ai/ajo &shté pérgjegjés te:
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e Siguroj pérkthim te shkruar te shkresave, aktgjykimeve, teksteve te lidhura me
punén dhe ndonjé dokument tjetér; dhe

s Siguroj pérkthime gojore kur kérkohet;

o Me pélgimin e tij/saj kryen detyra organizative dhe /ose administrative sic
caktohen nga gjyqtaret e Panelit te Ankesave te AKP.

V. Organizimi i Ekipit Gjyqésor i Dhomés te Vecanté te Gjykatés Supreme pér
¢éshtjet e lidhura me AKM.

Ne pajtim me Nenin 8 te Udhézimit Administrative te UNMIK-ut Nr. 2008/6 te datés 11
Qershor 2008, Kryetari i Dhomés te Vecanté dubet te jete pérgjegjés te udhéheq
administrimin e Dhomés te Veganté ne punén e saj gjyqésore. Megjithaté organizimi i
ekipit gjyqésor te EULEX-it i Dhomés te Veganté te Gjykatés Supreme pér ¢éshtjet e
lidhura me AKM é&shté i liruar nga rregullat ne kéta udhézues.
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Diagrami Organizativ i EKipeve Gjyqésore ne nivel te Gjykatés te Qarkut / Supreme

Ekipi i Gjykatés te Qarkut / Supreme

Sektori Civil Sektori Penal
* Gjyqtaret * Gjyqtaret
o Zyrtaret/ o Zyrtaret /
Késhilltaret / Késhilltaret /
Agistentet Tiodior Agistentet Tisior
Personi
Kontaktues
Mbéshtetje Administrative
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